5. Ex qua serie edocemur, quàm cautè & circumspèctè per judices procedendum sit in deserendo decisionibus, quæ in libris impressæ, seu aliàs circumferuntur, ita sub cæca fide immerando in sola autoritate, non examinatis eorum fundamentis, atque illius causæ statu, sine & circumstantiis, dum

plures decisiones ab eodem Tribunali retractatæ habentur, pluresque adfunt, de quatuor expressa revocatione non constat, sed eorum implicita revocatio quoque adest, Vel quia reposita causa, & dilata resolutione, ille qui favorabilem decisionem habebat, agnoscendo imminentes revocationem, cum aliqui concordia, liti cesserit, ut est præsertim in casu, de quo in Romana domus, seu locorum montium sub tit. de emphyr. disc. 36. & conferunt etiam casus, de quibus in Romanalocal. vena ferri, & Piterbien transactionis, de quibus hoc eod. tit. disc. 4. & 15. Vel quia decisiones implicitè habitæ fuerint pro non subsistentibus, ut præsertim habemus de illis in Romana cambiiorum 4. Julii 1642. & 18. Aprilis 1645. coram Peusingerio, de quibus pluries in sua materia sub tit. de cambiis, præsertim in Romana cambiiorum de Sfortis disc. 6. super articulo, an subsistet cambium, quando creditor danti pecunias innocuit debitorum eas erogaturum esse in extinctionem æris alieni, seu in alios usus, ideòq; acceptam pecuniam per plateas, vel mundinas non esse cambiaturum, cum similibus satis frequentibus; Et si hoc procedit in decisionibus, multo magis & incomparabiliter idem dicendum est de consiliis; Ideòq; perpetuò damnandus est iste pragmaticus abusus iudicandi ex cæca fide cum doctrinis non expendendis eorum fundamenta, & præsertim ut dictum est, omnes circumstantias casuum, de quibus agunt, ad effectum congruæ applicationis, cum sæpè sæpius conclusiones uni casui congruant, alteri verò, quamvis simillimo & penè identitico secus.

In prædictis autem disputationibus in tot instantiis habitis præsupposito absoluto principio in primis duabus decisionibus coram Taja, & Bourlemont enunciato, atque per scribentes pro creditore admissio, quod in futuro nulla accessio, nullaque utilitas in mutuatè danda est, quamvis modico, ita ut in usura non detur parvitas materiæ, ut ex Diana, Fa gnano, & aliis deducitur in prima decisione coram Taja, atque ut advertit Leotar. quæst. 3. neque semijuncta lucru admittitur dum ubi etiam agit de non danda levitate materiæ; Quatuor fuerunt puncti, seu inspectiones istius controversiæ; Primò scilicet facti iuris quæ juris super probatione solutionis; & respectivè exactioe hujusmodi usurarum, & super hoc puncto major ac penè tota disputatio fuit, cum fundamentum ultimæ & antepenultimæ decisionum coram Albergato editarum favore creditoris, consistat in hac deficienter concludenti, & perfecta probatione, quæ in dictis decisionibus necessaria dicitur ad effectum repetitionis usurarum indebitè solutarum; Secundò an posita probatione, suffragaretur creditori ad evitandam restitutionem, vel imputationem, probatio ex ejus parte facta, quod ipse solutus esset negotiari, & non tenere ejus pecuniam quosdam, quodque in loco promptè essent negotiorum, ac lucrorum occasiones; Tertiò, an pro eadem excusatione à restitutione, vel imputatione suffragaretur illa circumstantia, quod mutuatæ pecunia deserviret pro utili acquisitione prædii fructiferi; Et quartò demum, an laudum ab Arbitro latum, & à partibus emologatum suffragaretur, necne.

Quatenus igitur pertinet ad primum, scribentes pro creditore, quibus adherent antepenultima, & ultima decisio, quo deducebant, Primò quod cum agatur de repetitione indebiti, solutio concludenter, & perfecte probanda est, ita ut non sufficiant quietantia, & confessiones de recepto, sive aliæ species probationis solutionis, suffragantes tantum ad liberandum debitorem, cum aliud sit probare solutionem ad effectum liberationis, aliud verò ad effectum repetitionis indebiti ad communiter notata per civilistas in l. cum de indebitis, §. fin. ff. de probat. & cap. fin. de solut. Federic. de Sen. conf. 54. num. 24. cum aliis collectis per Amat. resol. 97. num. 9. cum seq. Buratt. & Ad den. dec. 592. dec. 89. p. 10. & dec. 6. n. 19. & 20. par. 12. rec. Dunozet. dec. 688. num. 2. & seqq. & 729. in princip. & in utraque decisione, ac etiam in Barey. Cens. 3. Aprilis 1666. coram Bourlemont.

Unde cum apochæ continerent solum quietantias in genere, vocando se satisfactum, atque duæ tantum explicarent summam receptam, ita dictum quietantia, vel satisfactioe verbum remanet equivocum, non aptum ad inducendam perfectam probationem realis & effectivæ solutionis, quæ necessaria est ad hujus effectum repetitionis indebiti, dum etiam ex benevolentia & remissione, vel ex solis obsequiis potest creditor se vocare satisfactum, ac debitorem liberare, eodem modo quo habemus in probatione solutionis pensionis voluntariæ ac reservatæ beneficio pleno, quod hujusmodi confessiones, & quietantiæ non attenduntur, ut in dictis decisionibus coram Dunozetto, & in sua materia sub tit. de pensionibus pluries.

Et secundo, quod agenti ad repetitionem indebiti voluntati

tarie soluti, non solum incumbit onus perfectae probationis...

9 Et idem cum indubitarum sit, quod creditor, vel ex mora...

10 Verum etiam si essent in terminis, & ad effectum repetitionis...

11 Ideoque licet Archid. in cap. 2. de usuris in sexto, quem aliqui sequuntur...

12 Et ut ad verum Mascard. de probat. conclus. 447. num. 31. & ceteri...

13 Hinc in Regno Neapolitano per cap. Noviter nostra Majestati...

neralis favoris, qui Republica resultat ex delinquentium...

Et sic, cum sensu ac zelo veritatis, dicebam, ultimam praesertim...

Et in his terminis recte procedunt dictae auctoritates, Secus...

17 Ponderat ultima decisio 19. Novembris 1668, coram Albergato, respondendo...

15

19

16

17

Discurrebam tamen hac omnia ad super abundantiam, atque ad ostendam...

18 In qua etiam num. 23. & seqq. habetur ex eadem ratione defendendum...

20 nimis concludens & manifesta ex pluribus probationum speciebus...

21 Cum enim per duas, vel tres apocas plene & conclusenter justificaretur...

Secundo probatio, vel saltem magnum adminiculum resultabat ex eo...

Tertio, eadem species probationis, vel adminiculum resultabat ex laudo...

Quarto ex magnitudine summae, ac lapsu temporis notatis

bilis, unde duplex resultabat magna inverisimilitudo, quod extraneus...

Quinto, in ejusdem verisimilitudinis comprobationem, satis urgebat generalis...

Sexto, concurrebat probatio specialis circa personam creditoris...

Quo vero ad secundum punctum, seu secundam inspectionem, an scilicet...

Ad id autem probandum scribendo tanquam Advocatus deducebam...

Ideoque circumscripta etiam hujusmodi circumstantia, atque examinando...

Verum difficultas consistit in duobus punctis, ex quibus resultant...

22

23

24

25

tius ad justificandam conventionem; necessarium sit deinde illud probare in specie, ad effectum ut exigi valeat. Et secundo ab initio taxari possit certa & uniformis lucri, seu dicti interesse quantitas. Et in utroque satis variant scribentes, ut patet ex collectis per Rotam apud Ubald. d. dec. 118. alias 372. post 2. vol. conf. Farinac. & ex Leotar. d. qu. 72. qui totum mutuarus videtur ex dicta dec. vel saltem cum ea, & merito, in omnibus procedit. Aliquibus volentibus ad dictam conventionem in genere nullatenus deveniri posse, nisi post contractam moram, non autem ab initio mutui; seu alias creditæ pecuniæ. Aliis vero generaliter, & omnino negantibus licitam conventionem super certa taxa; Et aliis è converso, ut presertim sunt plures ex Regnicolis utriusque Siciliae, procedunt cum dicta propositione generali, super licita conventionem eius, quod mutuantis interest, ratione lucri cessantis, vel damni emergentis, ultrò non progrediendo, sed absque alia extrinseca probatione, taxam, ac exactionem licitam reputando, quasi quod ex notorie re promittuntur in occasione negotiandi, vel pecunias investendi in regione, atque ex generali consuetudine, quod quilibet dicatur solitus negotiari, dictæ probationes pro factis habendæ sint, ideoque sola conventio sufficiat. Nimirum etiam innixi illi fundamentum, quod quidem eos nimirum excusabiles reddidit, quod scilicet, Tribunalia post moram à debitore contractam, absque alia probatione requisitorum, quæ in huiusmodi interesse lucri cessantis, vel damni emergentis iuxta Curiam opinionem desiderantur, passim illud decernunt, ut habetur disc. 108. sub tit. de feud.

26 Nulla verò fuit materia, quæ magis pro tempore vitæ forensis in Curia Romana, meum contorsit ingenium, quam ista, non quidem ratione difficultatis, cum comparativè ad fideicommissarias, feudales, ac altiores materias civiles ea videatur de facilioribus, sed ratione dictæ discrepantiæ opinionum, nedum inter Catholicos in univ. sed in ipsamet Italia, & quodammodo intra viscera Sedis Apostolicæ, cum ad eò certo & determinato usu tam diverso, seu de directo contractio. In Curia siquidem Romana, omnino certum, ac indubitatum est, in iudicio pro condemnatione debitoris morosè ad interesse, non sufficere solam moram, per interpellationem hominis, vel legis contractam, nisi pro illo lucri cessantis concurrant requisita posita per Caltr. in l. 3. ff. de eo quod certo loco, & quoad illud damni emergentis, in specie, vel in equipollenti concurrant requisita posita in dec. 2. Mohed. de usuris, quamvis constaret in genere creditoris esse industrem, ac negotiari solitum, & quamvis notorium sit occasiones esse promptas; Idque ex duplici probabili ratione, quarum una utriusque interesse communis est quod scilicet ita incertum remanet, an creditor pecuniam à debitore debitam in eam causam, vel potius in alios usus erogaturus esset, ex iis quæ in proposito interesse damni emergentis habentur acta in *de iura mensus hoc eod. tit. disc. 14.* Et altera soli interesse lucri cessantis congrua, quod scilicet negotiationem lucra sunt super incerta, quinimò & ipsa negotiatio periculosa est, ut ipsamet fors principalis preemptionem, vel diminutionem pari valeat, unde propterea receptum in jure habemus, ratione huius periculi, tutorem, vel alium legalem administratorem, prohibendum esse pecuniam pupillarem, seu alias administratam negotiationibus exponere, ex plenè deductis per Sperell. dec. 90. ubi etiam de ipsamet Civitate Januæ, que negotiantium, ac negotiationum metropolis dici potest. Affigendo in hoc scribentes exemplum piscatoris. Non enim ex eo, quod est solitus piscari, ac promptum habeat mare, in quo piscari valeat, sequitur, quod nisi ab alio piscationis instrumenta impedita essent, certum piscationis lucrum fecisset, quia potuisset nil accipere, quinimò sentire damnum de proprio in fractura retium, aliorumque instrumentorum, juxta casum de quo in *Masanen. sub tit. de locato*, cum similibus, ut de his omnibus cæteris collectis plenè habetur dec. 29. post Merlin. de pignor. quæ videtur magistralis & in aliis frequenter, ac advertitur in prima huius causæ decision. coram T. a. quoniam hoc jure sine dubio in Curia vivitur.

28 Et tamen in utriusque Siciliae Regnis, ac etiam in Catalonia, aliisque Catholicis orbis partibus, quinimò & in aliis ipsiusmet Italiae Principatibus, absque tot considerationibus & justificationibus, in iudicio passim data mora, hoc interesse decernitur. Et consequenter in utroque foro admittuntur huiusmodi conventiones, dum in sensu etiam dictam magis

29 rigorosam opinionem tenentium, id quod operatur mora, datis aliis extremis, ex veriori sententia, operari etiam potest conventio, ut patet ex eadem dec. 118. Ubaldi, alias 372. post 2. vol. conf. Farin. cum aliis per Leotar. d. q. 72.

Videatur igitur quomodo huiusmodi contrarietatis acquiescere valeat intellectus, ut scilicet in eadem Ecclesia Catholica, & in materia peccaminosa, ac generaliter & intrinsecè mala de jure naturali & divino, itaut neque Pontificia potestas dispensare valeat, neque detur parvitas materiae, in uno loco sit usura illicita & peccaminosa, & in altero sit licita & valida, cum tamen in utroque eadem rationes generales pariformiter vigeant. Quodque si contingat causam tractari in Curia Ecclesiastica, seu alias eam deferri ad Curiam Romanam, nullum interesse giudiciale sine dictis requisitis decernatur, passim infirmando sententias de partibus, dum etiam Curia Ecclesiastica, sequendo solum Tribunalium secularium illud solent decernere; Quodque tales conventiones usurariae censentur, decernendo idcirco imputationem talis interesse soluti in extenuationem foris principalis; Et tamen, quod in dictis aliis locis, utrumque, iudiciale, & conventionale interesse, passim decernatur, atque tanquam licitum reputetur; Et sic quod res generaliter & intrinsecè mala, vel respectivè, generaliter & intrinsecè bona nulla data loci, vel personatum diversitate, ex sola diversitate Tribunalium, in uno sit bona, & in altero sit mala; Quod etiam frequenter practicatur in materia censuum, ac etiam conventionum super fructibus recompenfativis pretii rei venditæ, ut frequenter hoc tit. & in altero de censibus; Ideoque meus intellectus in hoc hebetat, neque percipere potest quomodo hæc possint insimul stare, & quomodo non provideatur, ut ubique inter eosdem Catholicos, una & eadem animæ, & conscientia ratio, seu lex servetur.

30 Reflectendo autem ad veritatem, occasione istius ac similibus controversiarum, pro locis, in quibus, sive bene, sive male, id de facto servatur; ac publicè & palam, etiam in iudiciis practicatur, considerabam, quod aut agitur de interesse damni emergentis. Et si in loco viger, magisque recepta est opinio, quæ vulgò tribuitur Ruin. conf. 104. lib. 4. quam probabilioris dicit Leotar. qu. 75. nu. 14. ubi alios eisdem opinionis sequaces refert, tunc quatenus pertinet ad forum æternum, de quo tantum meæ sunt partes agendi, nunquam placuit opinio Rotæ & Curia Romanæ insistenti mordicis in altera magis rigorosa opinione, quæ vulgò tribuitur d. dec. 2. Mohed. de usuris, cum qua in Curia regulariter proceditur, quoniam si in loco creditoris & debitoris diverso jure vivitur, cum id non percutiat substantiam, seu intrinsecam naturam usuræ, sed solum diversam formam probandi voluntatem creditoris, cui mora fiat, erogandi scilicet necesse sibi debitam pecuniam in ejus debitis fructiferis extinguendis, utique cum dicta opinione procedi debet, quoniam duarum videtur illum cogere ad vivendum cum diverso jure, quodque scire debeat opiniones, quas tenet Curia, dum se regulavit juxta opiniones usi receptas in propria regione, unde propterea justam habuit causam negligentiæ requisita, ex dicta alia opinione necessaria; Ideoque, per modum loquendi, quædam Judicium species videtur, dictam decisionem Mohedani, generaliter & indefinitè attendere etiam in causis regionum & locorum, in quibus dicta alia opinio recepta sit, Et hæc quoad interesse giudiciale, quoniam in conventionali huiusmodi difficultates cessant, dum eo ipso quod creditor illud in conventionem deduxit, ita declaravit animum, seu destinationem, & consequenter adesse dicuntur requisita juxta disc. Mohed. dec.

31 Aut verò agitur de conventionali interesse lucri cessantis, Et tunc aut illud est solum, itaut debitor, qui voluntariè solvit, contendat de illius repetitione, seu imputatione in sortem ita extenuandam, & pariter, non datis particularibus facti circumstantiis malam fidem, ac depravatam animum, creditoris in specie redolentibus, mihi neque placuit opinio Curia, ut in his regionibus, in quibus hoc interesse absque aliqua dictorum requisitorum speciali justificatione, in conventionem deducitur, seu in iudicio decernitur, ita reputetur illicitum & usurarium, quod restituendum, vel imputandum sit, id quod ex dicto publico & communi usu creditor licitum, unde justam causam habuit creditor illud iudicandi licitum, ideoque accessiones in bona fide consumpsit in currentes usus eo modo quo bonorum fructus, ac pecuniarum redditus consumi solent, alias non consumpturus ipsam sortem principalem, quam nimirum durum est ita insensibiliter per creditorem ad id non cogitantem, atque in bona fide existentem amitti debere, ut ad aliud propositum ponderatur etiam insit in Baren. Censur. disc. 17.

32 Quamvis enim vera sit propositio, de qua in eadem Baren. Censur. & alibi, quod in materia usuraria, quicquid sit in foro interno, in externo tamen juris ignorantia, non excusat, & consequenter, mulieres, minores, rustici, & similes

33 Ies eodem jure, ac alii consentur, quia possunt, ac debent sapientes & peritos consulere; minusque excusat consuetudo ut insit; Nihilominus id rectè procedit in jure claro & certo, secus autem in jure, nedium dubio, sed omnino ignoto in regione, in quo potius certum est jus esse in contrarium. Tum ex vera & recepta propositione, quod ignorantia juris dubii assimilatur ignorantia facti, & excusat etiam, ubi agitur de lucro, Mant. dec. 78. n. 7. & seqq. Caval. dec. 31. n. 2. & 141. n. 2. dec. 360. n. 10. p. 6. rec. 559. n. 6. & 7. p. 5. Butart. dec. 899. n. 6. Altopr. conf. 99. lib. 1. Redenafch. conf. 18. n. 35. & seqq. Tum etiam ex vivaratione, quod si sapientes & peritos regionis consultuisset, absque dubio dixissent id esse licitum tanquam passim receptum, ideoque durum est cogere negotiantes & idiotas, quod scire debeant illas Romanæ Curiae opiniones, quas loci sapientes ignorant, atque Tribunalia non servant, itaut isto casu pro meo iudicio creditor contendere magis videatur de vitando damno insensibilis, ac in voluntaria consumptionis sortis cum diminutis & in dies consumptis fructibus in statu bonæ fidei perceptis, quam de lucro captando; Ideoque licet verum sit in materia usuraria consuetudinem non excusare, ex deductis per Leotar. q. 99. n. 2. & seqq. & n. 6. cum seqq. atamen durum videtur, quod ubi factis dubium est in loco an dicta consuetudo sit licita, neque intreret obligatio ad restituendum perceptum & bona fide consumptum.

34 Aut agitur de eisdem accessionibus, seu fructibus ratione dicti interesse assequendis. Et tunc quia creditor contendere dicitur de lucro, atque ita litigando in Curia, & certioratus de veriori, vel tutiori opinione, quam illa tener, constituitur in mala fide, non debet huiusmodi accessiones exigere, ideoque iustè debitori datur absolutoria, cum tunc cessent omnes rationes, de quibus supra; Ac etiam quia cessante dicto æquitativo motivo excusationis potius à damno vitando, dicta opinio erronea videtur, dictisque respectivè usus, potius abusus, & corruptelæ nomen meretur, quoniam ita usurarium prohibito remanere videtur merè verbalis, neque datur casus, in quo illa verificetur, cum ita ex vero mutuo quandomcumque repetibili, ipsaque sorte assecurata, certum & assecuratum lucrum ratione temporis resulset, in quo propriè usura consistit.

35 Undè propterea, ut in pluries disputationibus super similibus contractibus dicere consuevi, & advertitur etiam in *Firmana, disc. 1.* de manifesta fatuitate notari mereretur Canonistæ & Theologi, ac tot Rotæ aliorumque Tribunalium decisiones, tot quæstiones in hac usuraria materia disputantes, presertim circa realitatem cambiorum, ac reprobarionem eorum, quæ scæpe dicuntur, sive circa fructus & usuras doctales, ac fructus recompenfativos, ex æquitate rest. in leg. curabit, Codice de Actio. empti, ac circa invaliditatem censuum in casibus non servatæ formæ Bullæ Pit. sive ubicumque liberas repetendi sortem suppetit, aut creditor scit fundum esse incapacem, sive alienum cum similibus, de quibus hoc titulo, & in prædictis aliis, de cambiis, censibus, & dote, dum absque tot ambagibus & disparationibus, ita cum solo verbali colore interesse damni emergentis, vel lucri cessantis, ex puro mutuo, absque periculo, nec sortis, nec fructuum accessiones percipi possunt.

36 Et quamvis vera etiam sit propositio, cum qua tenentes huiusmodi opinionem procedunt, quod scilicet, licitum sit etiam ab initio certam taxam, justam & verisimilem, habita ratione majoris, vel minoris ejus cursus, omniumque aliarum considerationum statueret tanquam per transactionem super fructibus, ut habetur d. dec. 118. Ubaldi n. 8. alias 372. post secundum volum. conf. Farinac. cum aliis per Leotar. d. qu. 72. n. 8. & seq. ac latius per Gibalini. de quo disc. 1. Nihilominus adhuc manifesta fallacia est in applicatione, quoniam ut eodem disc. 1. advertitur, id rectè procedit cum terminis propriis, vel saltem ad instar contractus trini, de quo ibi agitur, seu aliorum, de quibus in *Tusculana, & in Romana nautici fanaris, disc. 2. & 3.* Ubi scilicet interesse, seu lucrum est verisimiliter speratum in magna summa, cujus modica pars creditoris tribuatur, reliquum vero, quod debitor dimittitur, dici possit justum, ac proportionatum premium, seu merx utriusque assecurationis, tam sortis, quam lucrorum, & non aliis.

37 Hoc autem, attento dicto usu, per quem in teresse giudiciale, vel conventionale taxatur ad septem circiter pro centenario, plus, vel minus, est omnino inverisimile, & quodammodo impossibile, quoniam ita supponere oporteret magnam & excessivum lucrum mutuantis, si eju periculo pecuniam negotiationibus exposuisset, ut eod. disc. 1. quod lu-

crum utriusque praxis non docet, saltem juxta communes & frequentes occasiones, quæ tanquam notoria per tenentes hanc, verè reprobam opinionem, supponuntur. Porrius quia id indefinitè practicatur, etiam cum creditoribus, mercaturæ & industriis non incumbentibus, eisque minus aptis, 36 ideoque nullum dignosci videtur probabile fundamentum, cui hæc opinio, sive hic usus innitatur, quoniam principia generalia sunt vera, tam circa licitam conventionem interesse in genere ab initio, quam circa taxam verisimilem, juxta probabilioris opinionem, quamvis etiam in utroque satis contradicam ex relatis per Leotar. d. quæst. 72. & Ubald. d. dec. 18. ac alios, Sed error, ac fallacia consistunt in applicatione, quoniam intelliguntur sano modo, & cum dictis requisitis.

38 Ideoque in praxi hæc opinio verificabilis non est, nisi in eo interesse, quod succedit loco fructuum percipiendorum ex investmentis tutis, puta in stabilia, sive ratione frequentioris occasionis, in loca montium, aliaque jura cum Principe, vel Republica, ac etiam in census ex deductis per Leotar. d. qu. 72. nu. 7. Non attendendo tamen omnimodam proportionem, sed habita ratione ejus quod interest, ac iudicio peritorum æstimari potest, pecuniam investitam esse magis in mutuum repetibile, & absque aliquo periculo preemptionis, vel diminutionis sortis, quam in huiusmodi investmenta, in quibus ad sunt onera & pericula respectivè, preemptionis, vel diminutionis, ac etiam irreperibilitatis sortis, Quibus considerationibus habitis, juxta currentem usum vix hoc interesse ad tria, vel summum quatuor pro centenario & parum plus sustineri posset, ut notorium videtur.

39 Applicando autem ad casum præsentis controversiæ, attendita dicta distinctione, pro meo iudicio satis probabili, Quando iste mutuator in bona, sinceraque fide versando, publicè & palam ita contraxisset, tunc pro ipso excusando à restitutione, vel imputatione accessionum spontè soluturum, ac in statu bonæ fidei consumpturum, referendo ad veritatem, responderi debere crederem, Atque ad hunc effectum considerabilis esset circumstantia bonæ qualitatis & famæ ejusdem, quæ ponderatur in ultima decisione 15. Novembris 1668. coram Albergato; Et quam ad excludendum foenus esse considerabilem, advertitur etiam in *Romana locorum montium de Anis, sub tit. de Regalibus, disc. 32.* Ac etiam, considerabilem essent aliæ duæ circumstantiæ in eadem decisione ponderatæ, de quibus infra in tertio & quarto puncto, laudi scilicet, seu transactionis ex illius emologatione resultantis, & utilitatis, quam mutuaris absque suffocatione reportavit ex pecunia mutuata voluntariè erogata in acquisitionem fructiferi & utilis prædii, cum præmissa coadjuvare, seu conservare viderentur dictam bonam fidem excusantem à perceptis & consumptis, ex eadem ratione, ob quam passim in jure receptum habemus, non domum excusari à fructibus, quos bona fide percepit & consumpsit, quia credebat suos, ad quem effectum neque necessaria est bona fides positiva, sed sufficit abesse malam ex collectis apud Merlin. dec. 663. alias dec. 3. p. 7. rec. Butart. & Addent. dec. 184. Gregor. & Addent. dec. 64. & passim, Qui termini ad rem adaptabiles quoque videntur.

40 Sed considerabam ista incongruè applicari huic mutuatori, qui perceptis clam & occultè anticipatis usuris, expressè professus est facere mutuum gratuitum, & absque aliquo interesse ut supra, non quidem ut data substantia liciteam accessionum, ista contrahendi forma tollat veritatem juxta casum, de quo in *d. Fulginat. disc. 16.* sed ad desumendam ejus malam fidem, quodque ita credidit huiusmodi conventionem, ac respectivè exactionem tanquam illicitas & usurarias publicè & palam fieri non potuisse, unde propterea cessante dicto fundamento bonæ fidei & justæ credulitatis, inspecta etiam sola veritate, contra ipsum probabilis respondendum credebam.

41 Quo verò ad tertium punctum compromissi, ac successivæ acceptationis laudi, duæ separatæ inspectiones desuper cedebant. Una super ipsius compromissi & respectivè laudi nullitate ex defectu habilitatis personæ Arbitri. Et altera super relevancia pacti, seu transactionis resultantis à dicti laudi emologatione, in qua solum magnum fundamentum constituit dicta ultima decisio 19. Novembris 1668. Albergato.

42 Prima inspectio erat plana pro laudi & compromissi nullitate, ex dicto motivo inhabilitatis personæ secularis, quæ solum capax est in hac materia cognoscendi & iudicandi super his, quæ facti sunt, super probatione scilicet exactionis usuratum, sive super probatione & liquidatione interesse cum

cum suis requisitis ipsarum usurarum recompenfatiui, seu justificatiui, secus autem ubi questio est juris super ipsa usura, ac de cognoscendo & decidendo, an conventio sit licita & respectiue usuraria, cum tunc sine per viam iudicii, siue per viam arbitrii laico urgeat illa omnimoda incapacitas, quae generaliter in eo militat in materiis Ecclesiasticis & spiritalibus, quoties, ut dictum est, punctus controversiae consistat in iure, secus autem ubi in nudo facto temporalitatis ad text. in cap. coningit, de arbitris, & Clementina secunda de iudiciis, Imola in cap. innotuit, de arbitris, cum aliis per Borell. de compromissis, §. 2. gl. 1. n. 113. Blanch. eodem tractatu, qu. 4. n. 9. Rot. dec. 315. p. 2. diversis, & in prima huius causae decisione 31. Martii 1664. coram Taja, atque ita distinguendo inter jus & factum, ex Diana & aliis allegatis admittitur in ultima decisione coram Albergato in fine. Licet enim deduceatur altera nullitas dicti compromissi ob mixturam unius minoris inter fratres compromittentes, atramen hanc nullitatem ego parvi faciebam, quia non inluit in materiam usurariam & malam fidem.

Et circa alteram inspectionem transactionis ex dicti laudi emologatione resultantis, ultima decisio in s. ante penult. plenè comprobat conclusionem; quod super usuris compromitti & transigi potest, quodque illa per transactionem remitti possunt ex collectis per Mantica. de tacit. lib. 26. tit. 5. n. 5. Giballin. de usuris, l. 2. cap. 3. art. 4. Leonard. qu. 90. nu. 19. & seq. apud quos concordantes, & habetur etiam per Rotam dec. 39. par. 5. & in aliis. Verùm pariter in hoc fallacia verfabatur in applicatione ad factum ob dictae transactionis insubsistentiam. Tum ex eo, quod in animo partium non fuit explicitè procedere per viam transactionis, sed solum per viam simplicis acceptationis laudi, quae ex juris fictione, vel subtili gentia vim, seu speciem transactionis habet. Undè rectè cadere observabam receptam conclusionem super invalida transactione inita ex falso praesupposito, quod ita adesse dicitur, dum partes credebant dictum laudum validum & obligatorium. Tum clarius, quia ut in prima decisione coram Taja, & in aliis subsequenibus advertitur. Et est principium absolutum, de quo in aliis materiis satis frequenter, ad essentiam transactionis, nedum requiritur dubietas rei in transactionem deductae, quoniam illa non datur in claris, sed etiam ut aliquid hinc inde detur, vel respectiue admittatur, habita congrua proportione futuri dubii eventus litis, secus autem ubi unus transigentium obtinet totum id, quod plena, & omnimoda victoria parere possit, quoniam tunc dicitur transactio leonina. Quinimò juxta opinionem, quam tenet Curia Romana, etiam satis largè & contra DD. sensum fortè probabiliorè & magis communem, etiam in transactione proceditur cum terminis text. in l. 3. c. de rescind. vendit. ut in Romana transactionis 15. Decemb. 1659. & 19. Aprilis, & 28. Junii 1660. coram Verospiro, de qua in sua materia sub tit. de empt. & vendit. & frequenter. Undè cum hoc laudum omnes usuras jam integrè tunc exactas creditor decreverit; nulla illarum remissione facta debitoribus, quorum favore aliud arbitratum non fuit, nisi reductio in futurum earundem usurarum ad minorem rationem quinque pro centenario, ita remanebat clarè transactio leonina. Ut enim benè advertitur per Leonard. d. q. 99. n. 19. & seqq. neque laudum, neque transactio simpliciter & de per se, vel alia conventio reddere potest licitas usuras, sed vel accedente probabili dubietate, an sint licitae & debitae necne, ad justam proportionem futuri dubii eventus transigatur, ut est vera & propria transactionis natura, vel quod debitor sciens & volens, cessante ratione suffocationis, atque ex omnino spontanea voluntate eas remittat tanquam liberam & gratuitam donationem, quorum neutrum dici poterat tam ex defectu voluntatis, dum debitoribus adhuc erant tales in sorte, ideoque id in animo numquam habuerunt, quam ex defectu potestatis, quia erant pupilli & minores, quibus haec libera donandi potestas non datur.

Deducebam quoque tanquam Advocatus alteram speciem nullitatis, ex eo quod transactum esset super re non dubia, eo quia clarum est de utroque jure divino & humano usuras esse illicitas & indebitas, sed reflectendo ad veritatem, istud motivum non erat probabile, cum ex supra discussibus in secundo puncto, stante more regionis, aliihæc supra dictis considerationibus, dubietas negari non possit.

Demùm quoad quartum & ultimum punctum utilitatis, quae ex pecunia mutuata debitori resultaverat, mediante acquisitione praedii fructiferi, satis modica, & ferè nulla dispersatio desuper cadebat, ex recepto & absoluto principio,

quod in materia usuraria spectatur solum quid intersit mutuatoris, non autem mutuatarii, ex deductis per Leonard. qu. 32. n. 30. q. 78. n. 14. & qu. 80. n. 18. & omnes. Sicuti è converso, ubi mutuatarius non est in damno, neque inspicitur utilitas mutuatori ex contractu resultans ut in Romana locationis venae supra, disc. 4. quod agnoscunt etiam dictae contrariae decisiones, praesertim ultima coram Albergato, dum solum ponderat hanc circumstantiam, non quidem ad effectum justificationis accessiones, sed ad effectum excludendi in debitorè praeciam indigentiam, & successivè suffocationem, quod tamen meo iudicio neque videbatur considerabile, quoniam adhuc suffocatus dici potest ille, qui, vel ratione affectionis, vel ratione speratae utilitatis noller amittere illam promptam occasionem; quam ob pecuniam carentiam esset alias amissurus. Atque ex his probabilioribus videbantur primae resolutiones, dum ita constabat creditorem verfatum esse in mala fide.

S U M M A R I U M.

- 1 De illicitis accessionibus ex mutuo earumque imputatione, & de probatione exactiois usurarum.
- 2 An transactio salvet usuras.
- 3 De usuris spontè, & voluntariè remissis.

ADNOT. AD DISC. XII. & XIII.

Super iis quae sunt juris citèa illicitas accessiones in mutuo nulla cadit dubitatio, praesertim juxta opinionem cum qua vivitur in Curia, & super puncto, an imputatio fiat ipso jure in dies, & tempora, videantur deducta disc. 28. & 31. de camb. In iis verò quae sunt facti super probatione exactiois usurarum, nulla verè cadit, vel dari potest regula, adeo ut sit error procedere cum generalitatibus, cum totum pendear ex circumstantiis facti, cujus potius quam juris est questio, atque in hoc videantur deducta disc. 34. de camb.

Super iis autem, quae pertinent ad remissionem praesertim per viam transactionis, & an & quando ista salvet usuras easque reddat licitas, videri possunt deducta inferius disc. 15. 17. 28. & 35. & in hoc supplemento disc. 42. & 43. Idemque cadit super contentis in sequenti disc. 13. super usuris spontè, ac voluntariè solutis, vel condonatis, ideoque ibidem videndum.

ROMANA IMPUTATIONIS FRUCTUUM,  
INTER COLLEGIUM ROMANUM,  
ET FABRICAM ECCLESIAE EJUSDEM  
COLLEGII.

Responsum pro veritate.

An fructus, seu accessiones voluntariè & absque pacto solutae pro credito pecuniario sint licitae, itaut non extenuent sortem. Et de circumstantiis dictam perceptionem licitam reddentibus.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Pro mutuo vero, vel interpretativo nulla accessio recipi possunt non probatis requisitis interesse lucri cessantis, vel damni emergentis.
- 3 Intellige ubi ex conventionione, secus si debitor absque pacto sponte solvit.
- 4 Pendet ab arbitrio iudicis inspicere an dicta solutio pendeat à mera liberalitate necne.
- 5 Eadem distinctio habetur in materia simoniae.
- 6 Quando dicatur benè justificatum interesse, ob quod accessiones, etiam ex mutuo recipi possunt.

D I S C. XIII.

Acto insigni legato per Cardinalem Ludovicum Ludovicum scilicet 200. m. pro construenda Ecclesia in Collegio Romano Societatis Jesu sub invocatione Sancti Ignatii, cum dispositione, ut si quid perfectae Ecclesiae, superesset, erogaretur in ejusdem, vel facilius ornamentum, vel Collegii utilitatem, executorum, seu commissariorum arbitrio. Cum ejusdem Societatis Praepositus Generalis, prudenter dictae fabricae particularem administratorem deputasset, di-

verfatum

verfatum ab economico Procuratore, seu administratore ipsius Collegii, itaut essent duae itationes separatae, Temporum autem conditio, seu qualitas aedificii circa ejus constructionis initia exigeret aliquam pecuniam per testatoris haeredem solutam remanere otiosam, Collegium verò, ob ejus urgentias pecunia indigeret, quam alias ad censum, vel sub alio interesse accipere oportuisset. Hinc idem Praepositus Generalis assensurus est, ut administrator fabricae mutuatet administratori Collegii scuta sex mille, pro quibus dicto administratori Collegii injunxit, ut pendente restitutione responderet ad beneficium fabricae fructum ad rationem scutorum quatuor pro quolibet centenario & anno, quae summa tunc temporis erat nimjùm moderata, & forsitan in commercio non facilis, cum ipsa loca montium Camerae fructarent ad quinque, vel quatuor cum dimidio. Post plerumque verò annorum decursum, aliqui rigorosi iustitiae, regoria Collegii zelantes, motivum excitaverunt; quod istud debitum jam extinctum esset, ipsa sorte principali extenuata cum dictis fructibus singulis annis solutis, qui ex simpliciter mutuo repetibili absque requisitis justificatis cum extrinsecis probationibus specialibus interesse lucri cessantis, vel damni emergentis, dicuntur usurarii & in sortem imputandi, juxta opinionem, in qua resedit Curia Romana ex plenè deductis in Avenion. coram Bichio, dec. 29. post Merlin. de pignor. & passim, ac habeatur praesertim disc. praeced. & in aliis hoc tit. sapius.

Desuper autem per Superiores pro veritate consultus, in contrarium ad favorem fabricae respondi, Non impugnando quidem dictum principium in Curia verum & receptum, sed negando ejus applicationem ad casum, ob ejus particulares circumstantias. Ad id motus ex duplici fundamento. Primum, quod usuraria & illicita dicitur illa accessio, quam creditor pecuniarius ex causa mutui veri, vel interpretativi exigit à debitore in vim pacti & conventionis, secus autem si nulla conventione accedente, debitor spontè sua, & in recognitionem hujusmodi gratuiti officii, ex mera liberalitate & motivo gratitudinis aliquas accessiones solvat, cum tunc licitè per creditorem percipiatur, Rod. de ann. reddit. lib. 3. qu. 4. n. 101. Rebell. de oblig. just. de lib. 8. qu. 3. & ceteri apud Leonard. de usur. qu. 1. num. 35. & est propositio communiter recepta apud Canonistas, & Morales, apud quos remanet solum difficultas usurae mentalis percipientium forum internum, de qua ad jurisconsultos forenses agere non pertinet, & quae usura mentalis non cadebat in isto corpore facti & inaniamato.

In foro autem externo remanet solum questio potius facti, quam juris super verificatione dictae circumstantiae, quod scilicet solutio, non ex conventionione, sed ex libera & spontanea voluntate sequuta sit, quod pendet ex facti circumstantiis pro iudicis prudenti arbitrio regulandis, ne alias sub hoc pallio, & occultata conventionione, foeneratoribus ita usuras fraudate licitum & facile reddatur, atque hanc esse materiam arbitriam benè advertitur per Abbatem in magistrali conf. 113. par. 2. cum quo ceteri pertransierunt; Eademque distinctio habetur etiam in materia simoniae, in qua pactum, seu conventio totum facit, quia si spontè & ex mera liberalitate, ac motivo gratitudinis resignatarius resignanti aliquid praebet, dummodo sincerè & sine fraude, illa non intrat ex deductis in Falesiana archiepiscopi coram Albergato, dec. 40. & 43. apud Zuff. de legit. process. & pluries in sua materia sub tit. de benef. Undè cum in hac facti specie verificabilis non esset in creditore circumstantia fraudis, ac depravati animi foenerandi, atque constaret dictam solutionem ex prudenti pio, & rationabili motivo, de quo infra, nemine petente, per superiores demandata esse, mihi videbatur, quòd verferetur in terminis claris quamvis alii desuper quoque consulti simpliciter innitentes dictae generali propositioni, magnam desuper haberent difficultatem.

Secundo, quia licet prudenter hujusmodi negotia, seu itationes, tanquam diversa & sub diversis administratoriibus existerent. Nihilominus cum Ecclesia sit pars Monasterii, seu Collegii, atque unum ex membris constituentibus unum & idem corpus. Hinc proinde in stricto jure dicebam non intrare hanc distinctionem creditoris & debitoris, siue mutuantis, seu mutuatarii; Vel quatenus haec distinctio admittenda esset, adhuc tamen ambo erant sub regimine & administratione eorumdem superiorum, qui utriusque inanimati corporis, tanquam duorum pupillorum tutores erant, ideoque ipsi tanquam tutoribus & legalibus administratoribus de jure incumberebat onus exercitorem pecuniam non retinere otiosam, sed investire in fructiferas occasiones Ecclesiae licitas & promptas, ut in Urbe sunt loca montium;

alias administrator tenetur ad quanti interest, ad communiter notata in leg. si tutor. constitutus, ff. de administrat. tutor. & firmatur in Romana pecuniaria 28. Januarii 1636. coram Panzirolo, & in alia Romana 15. Junii 1665. cor. Albergato, ac agitur quoque infra in Viterbien. disc. 15. Et propterea cum tunc promptè ista pecunia investiri potuisset & debuisset in loca montium, ex quibus etiam major fructus obtineri potuisset, ita de plano remanebat justificatum interesse, quod data illius veritate & existentia, etiam in pactum & conventionem ab initio deduci potest ex deductis disc. praeced. Potissimè stans utilitate etiam Collegii, cui alias incumbebat pecuniam sub gravioribus fructibus ab aliis accipere, atque hanc dixi mihi videri veritatem, cui credo quod pii & prudentes superiores acquieverint, quia verè proprus improprium erat istos terminos usurarios ad casum applicare.

Æ S I N A C E N S U S  
PRO HEREDIBUS ADRIANI DE  
HONORATIS

CUM HEREDIBUS MARCHIONISSE  
MARGARITAE GABRIELLE  
DE FLASCHIS.

Casus varie decus per Rotam.

De interesse damni emergentis, An & quando per creditorem à moroso debitore exigatur licitè & citra usuram, etiam sine requisitis desideratis per dec. 2. Mohed. de usuris.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
- 2 Resolutiones causa.
- 3 Ubi vendita sunt plures res cum diversis pretiis licet in eodem contractu, tunc dicuntur venditiones, quot sunt res.
- 4 Emptor non potest dici morosus in solutione pretii, nisi res vendita tradatur.
- 5 Re non tradita, vel tradita & evicta resolvuntur ejus obligationes etiam favore tertii.
- 6 In incorporalibus consignatio instrumentorum & scripturarum est loco traditionis ipsius rei.
- 7 Quis debebat prius adimplere contractum an venditor in traditione rei, vel emptor in solutione pretii.
- 8 Ille qui primo agi debet prius docere de implemento ex parte sua.
- 9 Sine mora non datur interesse.
- 10 De requisitis interesse damni emergentis an sufficiat probatio generica, vel requiratur specifica, referretur utraque opinio.
- 11 Refertur casus, in quo rigorose processum fuit cum decisione Mohedani in hac materia interesse damni emergentis.
- 12 De limitatione decisionis Mohedani, & quando requisita dicatur concurrere per aequipollens.
- 13 De interesse praestando etiam in fructibus fructuum, & in ratione multiplici.
- 14 De distinctione obligationis debitoris in dando, vel in faciendo.

D I S C. XIV.

Marchionissa praedicta, creditrix pro dote aliihæc causis hereditatis Francisci Amici primi viri, omnia ejus credita & jura, mediante Marchione Flasco ejus secundo viro & procuratore, vendidit Adriano Honorato pro pretio scut. 10500. solvendorum in diversis terminis, seu pagis, sub ea lege, quod saltem ex ultima, vel prius, arbitrio ipsius venditricis, teneretur ipsa extinguere quemdam censum in sorte scut. 1000. Cumque solutis reliquis scutis 9500. emptor recusasset solvere residuum, pluries tamen post sequutum implementum, extrajudicialiter oblatum, ob sibi non traditas scripturas, ac necessarias justificationes cujusdam crediti ipsius venditricis eandem summam importantis, adversus dictam haereditatem, à qua proinde recuperari non potuit; Hinc ambobus contrahentibus desuictis, post plurimum annorum decursum, heredes venditricis iudicium instituerunt contra haeredes emptoris, nedum pro solutione dictae sum-

ma

ma residualis in sorte principali, sed etiam pro fructibus de-  
curtis dicti census cum dicto residuo extinguendi, ratione  
interesse damni emergentis. Et introducta causa in Rota co-  
ram Cerro sub die 16. Junii 1664. pro creditore proditit resolu-  
tione, dubitorem scilicet ad dictum interesse teneri. Sed re-  
proposita causa sub die 27. Februarii 1665. coram eodem, re-  
cedendo a decisio, pro debitoris responsum fuit, atque huic  
secunda resolutioni satis probabiliter fundata, actores  
hucusque acquieverunt.

2. Duas autem fuerunt hujusmodi disputationem inspec-  
tiones; Una potius facti quam juris, an scilicet adesse debito-  
ris mora neene, quoniam illa cessante, tanquam basi & funda-  
mento actionis & interesse, omnis dubitatio cessat. Et altera  
juris an scilicet postea mora, constaret de requisitis hujus-  
modi interesse justificatis; Secunda autem resolutio, quam  
scribens pro heredibus debitoris reis conventis, reflectendo  
etiam ad veritatem credendam probabilem beneque fundatam,  
innixa fuit primo motivo deficientis morae, cum cujus praesup-  
posito processerat prima decisio, quae principaliter agit de  
altera inspectioe juris super dicti interesse refectione, unde  
propterea dicebam, dictam primam decisionem quoque proba-  
bilem, beneque fundatam esse in puncto juris, quatenus ve-  
rificaretur facti praesuppositum, cum quo processum fuerat,  
& sic defectus erat in applicatione ad factum, non in veritate  
conclusionum juris.

Quatenus igitur pertinet ad primam inspectionem, seu  
primum motivum; Cum in contractum deducta essent plu-  
ra credita, seu jura distincta cum distincto pretio in singu-  
lis, hinc resultare dicebam, quod tot essent distincta vendi-  
tiones, quot essent species, vel credita in contractu deduc-  
ta juxta glof. in l. Adiles autem, §. si plura, & in l. si cum in  
ca. ff. de Aedil. editio. Tiraquel. de retrat. lignag. §. 22. §. 1. n.  
num. 18. Mantio. de actio. lib. 2. tit. 3. numer. 17. Caval. de  
dec. 728. num. 1. & 2. & in sua materia sub tit. de empt. &  
venta.

Quo posito resultabat, nullam dici posse contractam mo-  
ram ex parte emptoris in hoc residuo, nisi prius ex parte  
venditoris rei venditae traditio, vel obligatio sequatur ad rex.  
in l. Julianus §. offerri, ff. de action. empti, ubi omnes. Idque  
adeo verum, ut etiam si emptor in se accollaverit census alia-  
que debita venditoris, eaque solvere se obligaverit, vel dire-  
ctis & explicitis ipsis creditoribus, vel implicitis, mediante  
obligatione camerata continente sub se stipulationem pro  
omnibus, quorum interest &c. adhuc tamen implicitam ha-  
bere dicitur conditionem, si res vendita tradatur, vel tradi-  
ta peragatur, ac alias in casu non traditionis, vel evictionis,  
obligatio tanquam causativa, seu occasionalis resolvitur,  
quotiens non intercedat vera & formalis delegatio, quam in  
his terminis ratio vidi practicari, ut ex Dec. cons. 421. Ti-  
raq. de cess. caus. par. 1. n. 224. plenè habetur collectum apud  
Ard. resol. 22. in l. cum sequen. Roc. dec. 428. par. 1. rec. n.  
4. cum aliis & frequenter ex deductis in sua materia sub tit. de  
empt. & vendit. praesertim in Surina. ac etiam habetur  
in Romana extinctionis locorum, in quibus sub tit. de Regalibus,  
d. §. 8. & 9.

In presenti autem, licet practicari non possit vera traditio  
pro facti est, cum ageretur de juribus incorporalibus, ni-  
hilominus dicebam, loco traditionis succedere consignatio-  
nem instrumentorum & jurium, quorum vigore emptor, seu  
cessionarius jura cessa exercere valeat, Caputaquem dec. 104.  
in l. 1. Greg. dec. 579. n. 1. dec. 228. nu. 4. post Zacch. de oblig.  
a. 14. n. 14. p. 7. rec. cum aliis per Oleam de cess. tit. 7. q. 1. n.  
1. cum seq. & n. 7. & 13. Unde cum venditrix ad hunc actum  
non devenisset, emptor morosus in solutione pretii dici non  
poterat.

Scribentes pro actoribus, nimium se diffundebant in qua-  
estione disputata per DD. super intellectu d. text. in l. Julian.  
§. offerri, quis scilicet debeat primo ex parte sua adimplere,  
an venditor in traditione, vel oblatione rei, vel emptor in  
solutione, vel oblatione pretii, nimium insistentes in iis,  
quae firmantur in Romana gram coram eod. Cerro, dec. 471.  
Ber. 9. rec. cum qua simpliciter processum fuit in prima hujus  
causae decisione. Verum advertebam, extraneam à casu vi-  
trici hujusmodi questionem, in qua variae habentur opinio-  
nes. Aliis volentibus priorem esse obligationem venditoris,  
Aliis illam emptoris, Aliis demum, & probabitis, quod  
tanquam in actu cortesepectivo, & coequali non detur prius  
& posteriori, sed simultaneum, seu contemporaneum debeat  
esse implementum, quod tamen nihil faciebat ad rem, quo-  
niam rei conventi non agebatur de redarguendo venditorem  
de mora, ob quam ad aliquod interesse contra ipsum age-  
rent, sed solum, excipiendo de non traditione, curabant

propriam moram excusare, atque ita repellere actores, qui-  
bus agentibus ad interesse ratione morae, in qua erat eorum  
actionis fundamentum, abique dubio incumbere prius do-  
cere de implemento ex parte sua, ut alterum contrahentem  
de mora convincere possent, cum in hoc scribentes concor-  
dare videantur, quod scilicet non attendatur qui primo con-  
traxerit, sed qui primo agat, ut eadem dec. 471. n. 23. par.  
9. rec. & bene 601. nu. 25. & 26. par. 5. ubi concordantes, & est  
principium verum, ac receptum.

Hinc proinde de consequenti corruerat actio ad interesse,  
cujus primum, ac essenziale requisitum est mora ad vulgarem  
textum in l. ubi omnes, ff. si cert. petat. & leg. mora, ff. de usi-  
ris cum concord. congestis per Ciurb. observ. n. 3. Et suc-  
cessive inanis remanebat inspectio, an procedendum esset  
cum opinione, quae vulgo tribuitur Ruin. conf. 104. lib. 4.  
quam probabiliorum credit Leonard. relatis aliis ejusdem opi-  
nionis sequacibus qu. 75. nu. 14. ut scilicet sufficiat creditor  
docere se de facto post debitoris moram subiectum fuisse de-  
bitis fructiferis & usurariis, atque ita damnificatum reman-  
sisse.

Vel potius procedendum esset cum altera opinione, quae  
tribuitur Mohed. dec. 203. alias dec. 2. sub tit. de usuris,  
ut scilicet data mora, non sufficiat dicta probatio generalis  
quod creditor damnus passus sit in solutione usurarum suis  
creditoribus, seu aliis, nisi accedat probatio specialis, quod  
mora debitoris fuerit causa praecisa & immediata damni, ob  
incertitudinem, seu possibilitatem, an creditor pecuniam à  
debitore non moroso suo debito tempore solutam, in istam,  
vel aliam causam erogaturus esset necne, & quam opinionem,  
licet nimium rigorosam, sequi proferunt Rota & Curia Ro-  
mana, ut apud Concinn. dec. 498. dec. 325. post secundum  
volum. conf. Farin. dec. 304. n. 28. & final. p. 9. rec. & sapius,  
atque in hujus causa utraque decisione tanquam certa praesup-  
ponitur, eamque in puncto juris esse veriorum late probate con-  
stat Cypiac. contrap. 252. n. 62. cum seq.

Adeoque mordicus Rota hanc opinionem quandoque  
sequi professsa est, ut juxta casum contingentias id videret  
omni aequitati, & humanae rationi adversari, ut praesertim  
ma scribente practicatum fuit in una Lavellen. 26.  
Maii 1653. coram Peuting. de qua causa in proposito dotis  
restituenda habetur actum in sua materia sub tit. de dote.  
Cum enim secundus vir constante matrimonio aliam pecu-  
niam sumptam dedisset ad censum uxoris filii primi mat-  
rimonii sub gravi fructu in regione usitato novem, vel decem  
pro centenario, atque soluto secundo matrimonio sine filiis,  
idem vir effectus esset debito praedictorum filiorum prima  
pro restitutione dotis in longe majori summa, pluresque anni  
decurrerint, in quibus sub silentio hinc inde processum.  
Exorta demum lite coram Ordinario, & deinde in Rota prius  
coram Corrado super ipso principali puncto restitutionis do-  
tis, super quo prodit decisio, quae habetur impressa par. 11.  
rec. dec. 85. repetita dec. 56. post Contrarium, assumptaque  
deindeque disputatione coram Peutingio subrogato super  
puncto compensationis per me ex parte viri oppositae dicti  
debiti dotalis cum fructibus census hoc intermedio tempore  
decurtis, dictisque filiis opposentibus de dictorum fructuum-  
que impedito cursu, dum ipse creditor censarius effectus  
erat ipsorum debitor, Rota sequuta est rigorosum sensum à  
me tanquam Advocato viri deductum, ut scilicet non detur  
compensatio debiti cum sorte principali census uspotè irre-  
peribili ab invito debitore, nisi iste animum restituendi, ac  
censum extinguendi declaret, & consequenter, quod conti-  
nuante censu, adhuc vivo, continuaverit cursus fructuum,  
ad favorem viri. E converso autem iste quamvis morosus pro  
debito dotali, non teneretur ad interesse damni emergentis,  
ita creditoribus resultans cum seipso, ob dictum cursum fru-  
ctuum census, stante quod ipsi non declaravertant, quod hu-  
jusmodi debitum sibi solvendum in istam causam erogaturus  
fuisset. Quod mihi quamvis scribenti pro victore, nimis  
durum & rigorosum visum est, unde propterea Egomet me-  
diator sui concordiae dicti rigoris nimium moderativae, cum  
stante qualitate personarum, aliisque facti circumstantiis,  
omnino probabile videretur, quod dicti filii, ita creditores  
& debitores respectivè Vitricum non urserint ad restitutio-  
nem dotis, ut ita proptrium debitum compensarent, in hac  
bona fide & justa ereditate consummati, ex ejusdem Vitrici  
silentio in non petendo fructus, potissime quia in illis partibus  
notus non est, neque practicatur haec subtilis & rigorosa opi-  
nio, quae proinde discretè, & pro prudenti arbitrio, juxta  
facti circumstantias, non autem ita generalitares, & quodam-  
modo judicè practica videretur.

Quando autem in ista causa, data mora in emptore, ad  
hunc

hunc punctum quaestio restringeretur. Ego reflectendo ad  
veritatem, justam credebam primam resolutionem, inni-  
xam limitationi, quae d. dec. Mohedani, tribuitur, ubi  
scilicet requisitum interpellationis, ac declarationis animi  
concurreret per equipollens, quia nempe alias constaret de  
hac certa destinatione erogandi pecuniam à debitore solven-  
dam in extinctionem aris alieni usurarii, ut aliàs firmavit  
Rota in Bononien damnorum 4. Maii 1612. coram Coccino, &  
habetur deductum in Romana Restitutionis pecuniarum pro  
creditoribus patrimonii Adonalensium sub tit. de feudis ad  
materiam Bulla Baronum, disc. 79. & 80. & videtur vera fa-  
ctique rationabilis declaratio.

In proposito autem hujusmodi interesse lucris cessantis, vel  
damni emergentis reficiendi per debitorem morosum ob non  
solutionem pecuniae ad certum effectum ab initio destinatae,  
juxta dictam limitationem; In una Romana pecuniaria inter  
Tiberium Ceulum, & creditores illorum de Balleonibus,  
cum isti emisissent quamdam tenutam ab auctoribus Ceuli, vel  
à Congregatione Baronum, sub conventionis, quod quoddam  
residuale pretium ab eis solvendum investiri deberet in multi-  
plicum pro reintegratione fideicommissi; Praetendebat Ceulus,  
quod dicti venditores ob solutionem in tempore non factam  
teneri deberent loco damnorum & interesse, nedum ad  
fructus recompensativos, de quibus nulla erat quaestio, sed  
etiam ad fructus fructuum, & quanti intererat multiplicum  
factum esse juxta firmata per Rotam in Rom. multiplici, dec.  
85. p. 4. rec. to. 2. & dec. 660. eadem p. 4. to. 3. & plenius 18. Mar-  
tii 1654. coram Melio. Verum scribens pro patrimonio em-  
ptorum defenso per creditores, parum probabilem dicebam  
hujusmodi petitionem, cum dictae decisiones procedant,  
ubi ipse debitor assumptisset in se onus faciendi dictum inve-  
stimentum, & respectivè multiplicum, cum tunc intret di-  
cta obligatio, potius ob non factum, quam ob non datum,  
& sic ratione non adimpleti suscepti mandati in faciendo;  
non autem ratione morae debitoris in non solvendo, juxta  
distinctionem plenè deductam & firmatam in Romana fru-  
ctuum dotis 21. April. 1651. Cerro, & 15. Januarii 1652. Bi-  
chio, quarum secunda est impressa post Contrarium, dec. 155. &  
dec. 4. post Zuffum, & cum quibus proceditur, ut in propo-  
sito usurarum dotialium habetur sapius in sua materia sub tit.  
de dote, atque ita Congregatio Baronum censuit; Verum ad-  
huc mihi supererat gravis difficultas ex dicta ratione praecise  
destinationis hujus pecuniae in hanc causam, unde propterea  
mora debitoris, ita fuit causa praecisa, & immediata damni,  
quia pecunia non poterat ad alium usum converti, & con-  
sequenter non videtur intrare rationes, quibus inni-  
tuntur dictae decisiones in Romana fructuum dotis, sed  
cum disputatione ulteriorem progressum non habuerit, non  
potui desuper maritum judicium pro veritate effortare.

ADNOT. AD DISC. XIV.

IN plerisque aliis casibus post casum contentum hoc disc. su-  
per interesse damni emergentis, practicavi quod per Ro-  
tam aliaque tribunalia magis benignè favore creditoris pro-  
cessum fuit & merito, adeo ut praesumpta, & verisimilis pro-  
batio generalis sufficiat, moderato antiquo judaismo; Et  
conferunt deducta disc. 37. & 38.

VITERBIEN. TRANSACTIONIS  
PRO HEREDE PAULI CIOFI  
CUM ALIIS PARITER DE CIOFIS.

Casus variè decisus per Rotam, & postea concordatus.

An sint licitae, vel respectivè usurariae accessiones,  
quas donator quantitatis donatarum pendente so-  
lutione promisit, ac solvit. Et quid de accessio-  
nibus pro pretio alicujus mercimonii, seu nego-  
tiationis, An & quando intrent fructus recom-  
pensativi juxta terminos text. in l. curabit, C. de act.  
empt. Et an subintendantur accessiones solutae pu-  
pillo, vel minori per ejus majorem conjunctum,  
qui de jure esset, seu esse deberet ejus legitimus  
tutor, seu curator.

S U M M A R I U M.

- 1 Falti series.
- 2 De solutionibus in causa editis.
- 3 An quando pro pretio mercium, vel taberna debeantur fructus recompensativi juxta text. in l. curabit, C. de action. empti, distinguitur.
- 4 An Testator, vel donator disponere possit, ut pro quantitate legata, vel donata, pendente solutione, praesententur fructus, seu accessiones, distinguitur.
- 5 An alibi procedat distinctio, de qua n. procedenti.
- 6 De contractu remissivo.
- 7 Tutor, vel aliter administrator non investiens pecuniam administratam tenetur ad interesse.
- 8 Quomodo usuraria materia regulanda sit.

D I S C. XV.

Defuncto Paulo, quia cum Dominico, & Tullio fratribus  
de Ciofis in communione vixerat, superstitibus pluri-  
bus filiis adhuc pupillis, cum istorum matre & matrice firmato  
statu communis assis in scut. 7500. deventum est ad divisio-  
nem, in qua patru nepotibus promiserunt solvere in pecunia  
infra certum tempus eorum portionem, & interim solvere  
fructus ad rationem quinque pro centenario, Ad plures au-  
tem annos defuncto uno ex tribus filiis masculis dicti Pauli,  
ac filia foemina nuptui tradita, alii duo, nempe Thomas &  
Gregorius redierunt ad patronorum domum, vacantes mer-  
cimonio, quod isti exercebant, postmodum vero de anno  
1634. inter eosdem patruos, ac nepotes respectivè, eorum  
facultatibus hoc medio tempore ex negotiatione interim nota-  
biliter auctis, deventum est ad transactionem, per quam  
patru assignarunt dictis nepotibus, tam pro antiqua portio-  
ne paterna, ut supra, quam per omni & toto eoque ratione  
eorum opera seu alias praetendere possent, ac etiam ex titula  
donationis, & benevolentiae scut. 10. m. ut mercaturae in-  
cumbere possent, solvendo Thomae majoris aetati proximo  
suam portionem scut. 5000. infra terminum duorum anno-  
rum, Gregorio autem adhuc minori, postquam compleverit  
annum 25. cum promissione interim fructuum ad rationem  
quinque pro centenario, inito etiam fideicommissio con-  
ventionali, ac reciprocò inter dictos patruos & nepotes re-  
spectivè.